Constatada a divergência com os valores registrados no 
livro de Apuração do ICMS. Infração subsistente. Auto 
de Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 30/09/2015, formaliza a exigência de multa no valor total 
de R$160.321,94 (cento e sessenta mil, trezentos e vinte e um reais e noventa e quatro centavos), 
em decorrência das seguintes infrações à legislação do ICMS imputadas ao autuado: 

Infração 01 - código 16.01.02 - deu entrada no estabelecimento de mercadorias não tributáveis sem 
o devido registro na escrita fiscal. Falta de registros na Escrituração Fiscal Digital (EFD). Notas 
Fiscais Eletrônicas não informadas no Registro C100 - Notas Fiscais da EFD/SPED, sendo exigida a 
multa no valor total de R$159.201,94 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e um reais e noventa 
e quatro centavos), prevista no inciso XI do art. 42 da lei nº 7.014/96. 

Infração 02 - código 16.05.11 - declarou incorretamente dados nas informações econômico-fiscais 

através da Declaração Mensal de Apuração do ICMS - DMA, referente aos meses de janeiro,

[...]

fiscais, por se tratar de operações de simples remessa, sem destaque de impostos e sem ônus 
financeiro pelo fornecimento de mercadorias e se insurgiu contra o valor da multa aplicada que 
entende ter caráter confiscatório. Silenciou quanto a infração 02, o que torna subsistente a multa 
formal no valor de R$1.120,00 (um mil e cento e vinte reais), uma vez que o sujeito passivo não a 
contestou, o que caracteriza reconhecimento tácito dos valores lançados. 

Com relação à infração impugnada, na assentada do julgamento fiscal, o autuado apresentou 
documentos que comprovariam a sua alegação de que algumas notas, que integravam o grupo

[...]

autorização para determinnado procedimento. 

Desta forma, entendo que os documentos cujas provas da escrituração foram trazidas aos autos, 
devem ser excluídos da infração. Assim, concluo pela subsistência parcial da infração 01 do 
presente lançamento, no valor total de R$80.587,01 (oitenta mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
um centavo), conforme quadro abaixo elaborado com a exclusão das notas fiscais 
comprovadamente escrituradas de forma extemporânea: 

NF-e Data emissão Valor (R$) Multa Valor cobrado AI 
759 18/06/2014 2.208,044,74 1% 22.080,45 

1065 27/07/2014 404.143,65 1% 4.041,44

[...]

247 do RICMS) autoriza, nos termos do art. 42, inciso XI da Lei 
nº 7.014/96, a aplicação de multa por descumprimento de obrigação acessória, que no caso 
concreto, após exclusão dos valores referentes aos documentos comprovadamente 
escriturados, resultou na exigência do valor de R$80.587,03 (oitenta mil, quinhentos e oitenta e 
sete reais e três centavos), que corresponde a 1% (um por cento) do valor comercial das 
mercadorias adquiridas sem tributação, que entraram no estabelecimento sem o devido 
registro na escrita fiscal. 

3. quanto à alegação de que é abusiva a penalidade aplicada, que consubstancia percentual de 1%